
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2018
Nº 125 à Nº 141

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2018 No 14 Cuité – Paraíba



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 14 / pag. 02
PORTARIA CES Nº 125 DE 26 DE JULHO DE 2018

CANCELADA
PORTARIA CES Nº 126 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.026131/18-10, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro de banca de defesa de mestrado, que será
realizada na Universidade Federal Rural de Pernambuco-UFRPE, na cidade de Recife-PE, nos dias 07 e 08 de agosto de 2018,
o servidor:
Nome: JULIANO CARLO RUFINO DE FREITAS
Matrícula: 1997805
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 127 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.203879/2018-61, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no V Congresso Técnico e Científico
da Engenharia e da Agronomia (Contecc 2018) que será realizado na cidade de Maceió-AL, no período de 20 a 25 de agosto de
2018, a servidora:
Nome: VERA SOLANGE DE OLIVEIRA FARIAS
Matrícula: 6333026
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 128 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Memo. UAFM/CES/UFCG Nº 021/2018, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Unidade Acadêmica de Física e Matemática - UAFM, para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Organizadora do II Encontro de Física e Matemática - II FISMAT, com tema:
“PROMOVENDO A EDUCAÇÃO E A CIDADANIA A PARTIR DOS CONHECIMENTOS EM FÍSICA E MATEMÁTICA”, que
ocorrerá de 02 a 04 de outubro de 2018, no Centro de Educação da Universidade Federal de Campina Grande:
Nome: SIAPE CARGO
Alecxandro Alves Vieira 2354834 Professor do Magistério Superior - Presidente
Anselmo Ribeiro Lopes 1515649 Professor do Magistério Superior
Célia Maria Rufino Franco 1652359 Professora do Magistério Superior
Edna Cordeiro de Souza 2069399 Professora do Magistério Superior
Fábio Ferreira de Medeiros 1566619 Professor do Magistério Superior
Heron Neves de Freitas 1628557 Professor do Magistério Superior
Jair Stefanini Pereira de Ataide 1692766 Professor do Magistério Superior
Kiara Tatianny Santos da Costa 1115259 Professora do Magistério Superior
Luis Alberto Terrazos Javier 1339311 Professor do Magistério Superior
Marcela de Melo Cordeiro Eulálio 2393978 Professora do Magistério Superior - Substituta
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 14 / pag. 03
PORTARIA CES Nº 129 DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.025201/18-32, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do XXV Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil, que será
realizado no Centro de Convenções Frei Caneca, na cidade de São Paulo-SP, no período de 05 a 11 de setembro de 2018, a
servidora:
Nome: JÚLIA BEATRIZ PEREIRA DE SOUZA
Matrícula: 1496386
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 130 DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.026691/18-76, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do XXV Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil, que será
realizado no Centro de Convenções Frei Caneca, na cidade de São Paulo-SP, no período de 05 a 11 de setembro de 2018, a
servidora:
Nome: FRANCINALVA DANTAS DE MEDEIROS
Matrícula: 1546544
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 131 DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.025389/18-87, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do II Encontro de Enfermagem Obstétrica e Neonatal da
Paraíba (II ENEON-PB), que será realizado na Universidade Federal da Paraíba-UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, no
período de 28 a 30 de agosto de 2018, a servidora:
Nome: GIGLIOLA MARCOS BERNARDO DE LIMA
Matrícula: 1508781
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 132 DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.025532/18-65, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no III Congresso Internacional de
Educação Inclusiva, que será realizado no Centro de Convenções Raymundo Asfora, na cidade de Campina Grande-PB, no
período de 29 a 31 de agosto de 2018, o servidor:
Nome: LEONARDO LIRA DE BRITO
Matrícula: 1277337
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 14 / pag. 04
PORTARIA CES Nº 133 DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028155/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro titular da banca de exame de Qualificação
de Mestrado em Ecologia e Conservação, que será realizada na Universidade Estadual da Paraíba-UEPB, na cidade de
Campina Grande-PB, nos dia 29 de agosto de 2018, o servidor:
Nome: CARLOS ALBERTO GARCIA SANTOS
Matrícula: 1638771
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 134 DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028147/18-00, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro da banca examinadora do Trabalho de
Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA), que será realizado na
Universidade Federal da Paraíba-UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, no dia 28 de agosto de 2018, a servidora:
Nome: KIRIAKI NURIT SILVA
Matrícula: 2058857
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 135 DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028358/18-54, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como orientadora do exame de qualificação de doutorado,
que será realizado na Universidade Federal Rural de Pernambuco-UFRPE, na cidade de Recife-PE, nos dias 23 e 24 de agosto,
a servidora:
Nome: MARIA FRANCO TRINDADE MEDEIROS
Matrícula: 2001502
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Parágrafo Único: A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 23 de agosto de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 136 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028390/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do VIII Congresso Brasileiro de Aquicultura e Biologia
Aquática (AQUACIÊNCIA), que será realizado na cidade de Natal-RN, no período de 17 a 21 de setembro de 2018, a servidora:
Nome: MARISA DE OLIVEIRA APOLINÁRIO
Matrícula: 1300996
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 14 / pag. 05
PORTARIA CES Nº 137 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.025593/18-10, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalhos no VIII Congresso Iberoamericano
de Pesquisa Qualitativa em Saúde, que será realizado na cidade de Floranópolis-SC, no período de 04 a 07 de setembrode
2018, a servidora:
Nome: LUANA CARLA SANTANA RIBEIRO
Matrícula: 2069484
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 138 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028335/18-00 , R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de curso de aperfeiçoamento promovido pela Universidade
Federal da Paraíba-UFPB, que será realizado no auditório de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde (CCS), na cidade
de João Pessoa-PB, nos dias 18 e 19 de setembro de 2018, o servidor:
Nome: FERNANDO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 1615892
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 139 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028335/18-00 , R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de curso de aperfeiçoamento promovido pela Universidade
Federal da Paraíba-UFPB, que será realizado no auditório de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde (CCS), na cidade
de João Pessoa-PB, nos dias 02 e 03 de outubro de 2018, o servidor:
Nome: FERNANDO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 1615892
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 140 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028335/18-00 , R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de curso de aperfeiçoamento promovido pela Universidade
Federal da Paraíba-UFPB, que será realizado no auditório de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde (CCS), na cidade
de João Pessoa-PB, nos dias 06 e 07 de novembro de 2018, o servidor:
Nome: FERNANDO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 1615892
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 14 / pag. 06
PORTARIA CES Nº 141 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028335/18-00 , R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de curso de aperfeiçoamento promovido pela Universidade
Federal da Paraíba-UFPB, que será realizado no auditório de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde (CCS), na cidade
de João Pessoa-PB, nos dias 04 e 05 de dezembro de 2018, o servidor:
Nome: FERNANDO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 1615892
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 31 DE AGOSTO DE 2018


